Cap. 5, per hæc verba, *Si quis pro amore maleficus sit*, intelligitur is qui philtis seu incantationibus amatoris ad se trahit amorem mulierum aut puerorum, ut videmus in pharmaceutriis Theocriti, et Virgilio, et in Pseudomante Luciani, qui eas vocat *τὰς χάριτας ἐπὶ τοῖς ἐρωτικοῖς*, id est, veneres, seu gratias ad amorem conciliandum. Maxima autem pars hujus capituli profertur, ab Ivone Carnotensi, p. 15, cap. 116, ex Pœnitentiali Theodori : sed in quibusdam variat. In fine capituli adversus immissorem tempestatum pœna statuitur, quemadmodum apud Burchardum, lib. X, cap. 28, ex Romano Pœnitentiali. Sed ejusdem libri cap. 8, ex eodem Pœnitentiali Romano, statuitur pœna in eum qui credit esse aliquos tempestatum immissores, quæ secum pugnare videntur. Agobardus, Lugdunensis episcopus, libellum edidit, in quo damnat eos qui credunt esse aliquos tempestatum immissores; et auctor quæstionum inter opera sancti Justini martyris, quæst. 31, scribit non hæc posse fieri magorum industria; atque ejusmodi homines appellari *νεροδωκτας*: Latini vocant *tempestariorum*, ut scribit Agobardus ibidem, et Benedictus levita, lib. 1 Capit., tit. 64, et hæc tempestatum dicitur *aura levatitia*, ut scribit Agobardus.

Cap. 6, notanda sunt hæc verba, *Si quis in Kalendis Januariis, quod multi faciunt, et in cerculo ducit, aut in retula vadit*, quæ sumpta sunt ex concilio Antissiodorensi, can. 1 : *Non licet Kalendis Januarii retulo aut cerculo facere.* Meminit Burchardus, lib. XIX, cap. 5 : *Fecisti aliquid tale quod pagani fecerunt, et adhuc faciunt in Kalendis Januarii in cerculo et tegula. Si*

* In Jul. Pœnit. habes, art. 31 : *Si quis Kalendas Januarias in cerculo vel vicola vidit, tres annos pœniteat.* Conjicit autem doctiss. Mabillonius legen-

dum vitola pro vitula. Aliam ejusdem conjecturam vide ibidem, Musei Italici pag. 394.

triginta dies in pane et aqua pœniteas. Et

Pacianus episcopus Barcinonensis, Paræpœnitentiam: *Hoc etiam puto proxime certe profecit, ut eo diligentior feret, quo innotabatur, et tota illa reprehensio expressi ac vitii non compressisse videatur, sed crudis luxuriam, me miserum! quid ego facinoris? Puto, nescierant cerculum facere, nisi illis reendo monstrassem.* Hæc erat superstilio, ut is Januarii homines, ferarum et pecudum forumptis, huc et illuc petulantius discursarent, imas in notis et observationibus ad Concorregularum, cap. 50, § 4. In eodem capite nostritialis hæc sequuntur: ** Si quis sortes habu-sanctorum contra rationem vocant.* His similia archardus, lib. 10, cap. 9, ex Pœnitentiali in hunc modum: *Auguria vel sortes quæ falsæ sanctorum, vel divinationes, qui eas obtinent vel quorumcunque scripturarum; vel votum t. v l persolverint ad arborem, vel ad lapidem, uamlibet rem, excepto ad ecclesiam, omnes excitentur.* Sequitur: *Si quis ad arbores vel fon-*

Hæc b sumpta sunt ex conciliis Agathensi, Turonensi n, can. 22, et Antissiodorensi, et 4. Sequitur: *Si quis mathematicus, etc.* Ibi mathematicus est magnus. Proprie tamen is est qui divinitatis inspecta, quæ cuique ventura sunt talur. Sanctus Augustinus, lib. n de Doctrina ina, c. 21: *Qui genethliaci propter natalium inspectiones, nunc autem vulgo mathematici r.* Spartianus, in Severo: *Tunc in quadam ciffria sollicitus mathematicum consulisset, te hora ingentia vidisset astrologus.* Lampri- n Antonino Diadumeno: *His diebus, quibus us est, mathematici, accepta genitura ejus, ex- runt, et ipsum Filium imperatoris esse, et ipsum torem.* Et eorum ars dicitur mathesis. Spartia- Elio Vero, et in Severo: *Genituras sponsa- quirebat, ipse quoque matheseos peritissimus.* i hominis tollere est vim imaginativam ejus are, ut se existimet jumentum esse aut ali- rutum, ut mulier illa apud Palladium quæ se um esse credebat, quam beatus Macarius us sanavit, et quondam Proeti filia, et ii quos eementaverat, quemadmodum olim poetæ fa- unt. Lib. vi legis Wisigothorum, tit. 2, l. 3, : *Et hi qui per invocationem demonum mentes m conturbant.* Sequitur ligaturarum prohibi- quibus agit sanctus Augustinus, lib. n de a Christiana, cap. 20: *Ad hoc genus pertinent tiam ligaturæ, atque remedia, quæ medicorum disciplina condemnat, sive in quibusdam notis, aracteres vocant, sive in quibusdam suspenden- te illigandis* Et cap. 29: *Aliud est enim dicere: istam herbam si hiberis, venter non dolebit: et t dicere: Istam herbam collo si suspenderis, ven- dolebit.* Meminit Amnianus Marcellinus,

Si quis remedia quartanæ vel doloris alterius staret, etc. Et sanctus Bonifacius, epist. ad iam papam: *Dicunt quoque se ibi vidisse mu- agano ritu phylacteria et ligaturas in brachiis ibus habere.* Consule quæ de phylacteriis et is scripsimus ad Concordiam regularum, cap. Id quod sequitur: *Si qui simul edunt festivitæ., nihil aliud est quam can. 7 synodi Ancy- ibi biennio subjacere, significat esse in tertio Pœnitentium qui ὑποπτωσις, id est, substratio ; qua pœnitentes hujus gradus substernunt se is, cum eis episcopi manus imponunt, ut supra n est. Hæc autem verba, *Et sic suscipi, sic**

judicio pœnit. Sacramentarii Gallic., art. 26: *sortes sanctorum contra rationem invocat, etc.,* ertvat noster Mabillonius ejusmodi sortes fieri ros Codices. Quæ hic sequuntur id non obscure l.

m fere habetur in laudato Judicio pœnit.,

A explicanda sunt, ut ille post gradum substrationis suscipiatur in gradu consistentiæ, ut oret in Missa cum fidelibus, ut supra dictum est. Ista autem, *Quæ obedire oportet, et postoblationem, etc.,* corrupta sunt, et ita ex eadem synodo castiganda: *Et postea an cum oblatione sint admittendi, oportet unius cujusque spiritum probare, et vitam singulorum cognoscere.* Hæc verba, *Singuli tantum vitium hoc fecerit, corrupta sunt, et legendum est. Si gulæ tantum vitio hoc fecerit.* Hæc verba, **474** *Sine oblatione communicet,* capienda sunt de comunione in Oratione et precibus, assi- stendo Missæ integræ cum fidelibus, sine tamen obla- tione, hoc est sine Eucharistiæ sumptione. Sequitur tandem, *Si quis manducaverit sanguinem, etc.* Ferunt Act., xv cap., sanguinis comestionem prohibitam fuisse, ut etiam postea in vi synodo, can. 67, ubi prohibetur comestio sanguinis cujuscunque animalis, non solum quavis arte conditi, sed etiam quocunque modo comedatur; et hæc pro more Ecclesiæ Ori- entalis. Quod etiam aliquando in Ecclesia Occidentali fuit observatum, ut liquet ex epist. Ecclesiarum Lug- dunensis et Viennensis ad Ecclesias Asiæ et Phrygiæ, apud Eusebium, lib. v Hist. eccl., cap. 4, in qua Bi- blis martyr respondens calumniæ paganorum dicit: *Πῶς ἂν παιδία φάγοιεν οἱ τοιοῦτοι, οἷς μηδὲ ἀλόγων ζώων αἷμα φαγεῖν ἐξόν;* id est: Quomodo illi infantes com- ederent, quibus ratione carentium animalium sangui- nem edere non licet? Sed ubique usitatum in Occi- dentali Ecclesia non fuit. Nam quidam Actorum lo- cum interpretantur de homicidio, et sanguinis humani effusione, ut sanctus Pacianus episcopus Barcinonen- sis in Parænesi ad penitentiam.